

AKMENĖ

Kūrybiniai ir praktiniai mokymai. Rajono savivaldybės viešoji biblioteka organizavo kūrybinius, teorinius ir praktinius mokymus „Epaveldas“: mokslui, darbui ir laisvalaikiui“ ir „Ekslibriso edukacija „Vienas atspaudas“, skirtus viešosios bibliotekos, miestų, kaimų, mokyklų bibliotekininkams. Mokymus vedė Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešosios bibliotekos Kraštotyros, senųjų spaudinių ir skaitmeninio skyriaus vyresn. bibliotekininkė Jonė Gorytė ir Lolita Putramentienė.

Mokymų „Epaveldas“: mokslui, darbui ir laisvalaikiui“ lektorė J. Gorytė supažindino su kultūros paveldo paieškos virtualioje erdvėje galimybėmis, svetaine www.epaveldas.lt, įvairiomis kolekcijomis. Kita užsiėmimo dalis buvo skirta interaktyviam komandiniam žaidimui naudojant išmaniąsias technologijas.

Ekslibriso edukaciją vedusi profesionali dailininkė, lektorė L. Putramentienė pristatė Povilo Višinskio viešosios bibliotekos Knygos grafikos centrą, kaip išskirtinę bibliotekos kūrybinę erdvę, supažindino su edukacine programa „Vienas atspaudas“, su ekslibriso istorija. Mokymų dalyviai turėjo galimybę sukurti savo knygos ženklą.



lektorė L. Putramentienė, bibliotekos direktorė Z. Sinkevičienė, lektorė J. Gorytė. Kristinos Umiežienės nuotr.

Viešosios bibliotekos Vegerių kaimo filialo vyr. bibliotekininkas Dainius Sarapinas pristatė senovinių pinigų parodą „Pinigai, pinigėliai...“ Joje galima pamatyti pinigus, cirkuliuojančius Vegerių kaimo apylinkėje nuo 1650 metų iki šių laikų (nuo Jono Kazimiero valdymo metais kaldintų šilingų, iki Smetonos laiku cirkuliuojusių litų ar centų). Iš retesnių monetų galima paminėti 1849 metų Nyderlandų 25 centus ar 1710 metų Švedijos pinigą. Vadinasi, kadaise Vegeriuose lankėsi svečiai iš tolimosios Olandijos ar Švedijos.

Zita Sinkevičienė

JONIŠKIS

Sensorinių skaitymų erdvė. Įgyvendinant Lietuvos kultūros tarybos iš dalies finansuojamą projektą „Išlaisvink pojūčius: sensorinių skaitymų ir pojūčių erdvės įkūrimas“ Jono Avyžiaus viešosios bibliotekos Žagarės padalinyje atidaryta Sensorinė skaitymų ir pojūčių erdvė, bendruomenei pristatytos numatomos veiklos.

Jono Avyžiaus viešosios bibliotekos direktorė J. Šimkevičiūtė papasakojo, kad šios erdvės idėją parsivežė iš Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešosios bibliotekos, kurioje vyksta sensoriniai

skaitymai autizmo spektro sutrikimų turintiems vaikams. Direktorės nuomone, šioje erdvėje išbandyti įvairias edukacijas galės visi bibliotekos lankytojai. Joje biblioteka organizuos sensorinius skaitymus šeimoms, muzikos ir meno edukacijas, aromaterapijos užsiėmimus, šviesos ir kinetinio smėlio edukacijas.



Šiaulių apskr. Povilo Višinskio viešosios bibliotekos darbuotojos veda sensorinius skaitymus. Viešosios bibliotekos nuotr.

Sensorinių skaitymų ir pojūčių erdvės atidaryme dalyvavusios Šiaulių apskrities Povilo Višinskio viešosios bibliotekos darbuotojos vedė sensorinius skaitymus vaikams, kvietė juos pajusti skaitomą pasaką įvairiais pojūčiais: klausia, lytėjimu, rega, skoniu ir uosle.

Gita Vilčiauskienė

KRETINGA

Tarptautinė konferencija. Rugsėjo 30 d. Motiejaus Valančiaus viešojoje bibliotekoje surengta tarptautinės patirties dalijimosi konferencija „Šiuolaikinė biblioteka: galimybės bendruomenei“, kurią finansavo Kretingos rajono savivaldybės administracija ir Lietuvos kultūros taryba.

Jos dalyvius pasveikino Kultūros ministerijos atstovė Gražina Lamanauskienė, Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos gen. direktorius prof. dr. Renaldas Gudauskas, LR Seimo narys Antanas Vinkus, Kretingos rajono savivaldybės vadovai.

Konferencijos pagrindinis tikslas, kaip teigė jos iniciatorė ir moderatorė, M. Valančiaus viešosios bibliotekos direktorės pavaduotoja Erika Kazlauskienė, keičiantis patirtimis su kolegomis iš Lietuvos ir užsienio ugdyti Klaipėdos regiono bibliotekininkų kompetencijas, kurios būtinos tenkinant bendruomenių poreikius. Joje buvo aptartos sėkmingiausios veiklos sritys, aktualios paslaugos, bibliotekų potencialas kultūrinėje ir socialinėje erdvėje.

Lietuvos nacionalinės Martyno Mažvydo bibliotekos atstovė Giedrė Čistovienė, remdamasi tarptautinės rinkos ir žiniasklaidos tyrimų kompanijos „Kantar“ atliktais Lietuvos bibliotekų tyrimais, pristatė bendras šalies bibliotekų veiklų tendencijas. Tyrimo rezultatai akivaizdžiai parodo per dešimtmetį įvykusius pokyčius ir atskleidžia bibliotekų kuriamą vertę.

Tarptautinių partnerių iš užsienio, kurie dėl sudėtingos epidemiologinės situacijos atvykti negalėjo, pranešimai buvo transliuoti pasitelkiant technologijas. Helsinkio (Suomija) miesto bibliotekos atstovė Lotta Muurinen dalijosi patirtimi, kaip biblioteka sprendė iššūkius, iškilusius Suomijoje dėl koronaviruso įvedus karantiną. Herningo



Bibliotekos direktorė Birutė Karčiauskienė atidaro konferenciją. Viešosios bibliotekos nuotr.

(Danija) bibliotekos atstovas Mikkelis Hartvigas Haaningas aptarė, kaip įvairūs faktoriai lemia bibliotekos bendruomenės ir pačios bibliotekų veiklos modelių pokyčius. Pranešėjas pabrėžė, kad bibliotekos turi suvokti savo lankytojų poreikius, sutelkti dėmesį į bendravimą ne vien bibliotekos aplinkoje, skatinti bendradarbiavimą, naudoti įvairias orientuotas inovacijas, padėti lankytojams pasijusti bibliotekos šeiminkais, didinti jų įsitraukimą, teisingai nustatyti vaidmenį, kurį biblioteka atlieka kitų įstaigų grandinėje.

Pranešimus skaitė ir Klaipėdos regiono bibliotekų lyderiaujančių darbo su vietos bendruomenėmis srityje, atstovai. Klaipėdos apskrities viešosios leivos Simonaitytės bibliotekos direktorė kalbėjo apie bibliotekos vaidmenį pokarantinėje realybėje, akcentavo nuotolinių, virtualių ir ekstensyvių paslaugų stiprinimą. Loretą Liutkutė (Klaipėdos miesto savivaldybės Imanuelio Kanto viešoji biblioteka) dalijosi sėkmingai vykdomų veiklų, pritaikytų žmonėms su negalia, patirtimi. Diana Ciparienė, laikinai einanti Klaipėdos rajono savivaldybės Jono Lankučio viešosios bibliotekos direktoriaus pareigas, pristatė Gargždų bibliotekos ir jos padalinių įdirbį su bendruomenėmis, taikant darbe mobiliąją mini studiją. Paskutinis pranešimas buvo skirtas pristatyti renginio šeiminkų – Kretingos rajono savivaldybės M. Valančiaus viešosios bibliotekos – 2018–2020 metų veiklą ir patirtį tenkinant kintančius bendruomenės poreikius.

Birutė Naujokaitienė

MAŽEIKIAI

Paminėtas Henriko Nagio 100-metis. Spalio 12-ąją sukanka 100 metų, kai Mažeikiuose gimė poetas, pedagogas, literatūros ir meno kritikas, publicistas, žurnalistas, vertėjas, filologijos mokslų daktaras Henrikas Nagys

Viešoji biblioteka jau ne vieną renginį skyrė kraštiečio 100-mečiui paminėti ir toliau juos tęsia. Spalio 8-ąją Mažeikių viešojoje bibliotekoje apie mūsų kraštiečių pasakojimo, archyvinis dokumentus, nuotraukas demonstravo Maironio lietuvių literatūros muziejaus Išeivių literatūros skyriaus vedėja, humanitarinių mokslų daktarė Virginija Paplauskienė, kuri geriausiai žino visos



Meninės programos atlikėjai (iš kairės): V. Labutis, D. Jankauskaitė, P. Ganusauskas. Janinos Dambrauskaitės nuotr.